
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 2313 del 19/12/2023

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  UN  RACCORDO  VIARIO  NORD-SUD  A  SAN 
CESARIO  SUL  PA-NARO  IN  VARIANTE  ALLA  SP14
LAVORI COMPLEMENTARI PER OPERE EDILI DI SPOSTAMENTO INTERFEREN-
ZE  SERVIZI  PUBBLICI  E  PRIVATI  (CIG  8531683788  -  CUP  G41B15000090005).
APPLICAZIONE DEL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 - AGGIORNAMENTO PREZZI PRIMO 
SEMESTRE 2022, APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI 
SPESA. . 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con  determina  n.1646  del  30/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  cui 
all’oggetto, dell'importo complessivo di euro 90.000,00 di cui € 64.846,92 per lavori comprensivi 
degli oneri di sicurezza pari ad € 1.945,41, € 14.266,32 per IVA al 22% e € 10.886,76 per somme a 
disposizione

Con  determina  n.  323  del  03/03/2021  sono  stati  affidati  i  lavori  all'impresa  G.S.P. 
COSTRUZIONI  s.r.l.  via  Graziosi  660  41018  San  Cesario  Sul  Panaro  (MO),  C.F.  e  P.IVA 
02196990366, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 4,10%, corrispondente a 
netti € 2.578,96 per un valore dell’offerta di € 60.322,55 oltre € 1.945,41 per oneri di sicurezza 
(importo  contrattuale  €  62.267,96)  ed  €  13.689,95  per  IVA  al  22%  e,  quindi,  per  l'importo 
complessivo di € 75.966,91, come contratto RSP n.3103 del 30/04/2021.

Con determina n. 412 del 15/03/2022 è stata approvata una perizia di variante con un nuovo 
quadro economico dell’importo complessivo aumentato per l’utilizzo delle somme a disposizione 
risultanti  dal  ribasso  d’asta,  e  con  un  nuovo  finanziamento  affidati  alla  stessa  impresa  G.S.P. 
Costruzioni srl con atto aggiuntivo  RSP 3171 del 11/04/2022. Il nuovo quadro economico risulta 
così suddiviso:

Lavori a misura lordi 107.004,74  
Oneri di sicurezza complessivi               -   3.116,64
Lavori a misura netti               103.888,10
Ribasso d’asta 4,10%                -  4.259,41
Oneri di sicurezza complessivi                   3.116,64  
Importo complessivo euro 102.745,33
   
Somme a disposizione   
- IVA al 22% sui lavori  22.603,97
   
spese tecniche 1.037,55  



Determinazione n. 2313 del 19/12/2023 pag. n. 2

spese tecniche aggiuntive 809,55  
Anac   30,00  
 Sommano 1.877,10
Importo complessivo  127.226,40

I lavori sono iniziati il 19/07/2021 e in base alle sospensioni e proroghe dei lavori sono stati
ultimati il 28/06/2022, entro il tempo contrattuale.

Con  determina  52  del  16/01/2023  è  stato  approvato  il  Certificato  di 
regolare esecuzione con la spesa complessiva di € 127.226,40 senza nessun 
risparmio rispetto al quadro economico:

L'importo complessivamente speso e impegnato per lavori ed IVA e fatture ammonta a € 
127.226,40 come di seguito specificato:

Importo complessivo (oneri sic. Compresi) euro 102.745,33
   
Somme a disposizione   
- IVA al 22% sui lavori  22.603,97
   
spese tecniche 1.037,55  
spese tecniche aggiuntive 809,55  
Anac   30,00  
 Sommano 1.877,10
Importo complessivo  127.226,40

L’Art. 1 comma 458 della legge n. 197 del 29/12/2022 c.d. legge di bilancio 2023 “disposi-
zioni in materia di revisione prezzi” ha apportato una serie di modificazioni al decreto-legge 17 
maggio 2022 n° 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” poi 
convertito con legge 15 luglio 2022, n. 91; fra le modificazioni apportate all’art. 26 è stato introdot-
to il comma 6-ter che stabilisce che per gli appalti pubblici di lavori con termine finale di presenta-
zione  dell’offerta  compreso  tra  il  1°  gennaio  2022  e  il  31  dicembre  2022,  (poi  differito  al 
30/06/2023 con DL 01/06/2023 pubblicato in GU N° 214 del 19/09/2023) e che non abbiano acces-
so al Fondo di cui al comma 7 (fondo per l’avvio di opere indifferibili), gli stati d’avanzamento re-
lativi alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la re-
sponsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, siano 
adottati in deroga alle specifiche clausole contrattuali applicando i prezzari aggiornati annualmente 
dalle rispettive regioni riconoscendo i maggiori importi al netto dei ribassi formulati in sede di gara

Occorre prevedere un nuovo aumento dell’importo previsto nel quadro economico per il cal-
colo del maggiore importo dello  stato di avanzamento dei lavori  emesso ai  sensi del comma 1 
dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all’importo 
dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali – nel periodo del 1° 
semestre 2022 finanziato da Ministero e parte dalla provincia di Modena.

La Provincia di Modena con decisione del 13/06/2022 ha disposto le modalità interpretative 
del D.L. 50/2022.

In data 28/06/2022 è stato emesso lo stato di avanzamento n.2 corrispondente al finale, che 
rientra nelle casistiche del DL 50/2022 ed è stato redatto il Prospetto per il calcolo del maggiore im-
porto e richiesto al MIT per € 949,84 IVA esclusa. 



Determinazione n. 2313 del 19/12/2023 pag. n. 3

Per l’aggiornamento dei prezzi è stato utilizzato il listino della Regione Emilia-Romagna 
2022 rev luglio 2022 per il SAL 2.

L’Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti 
inerenti all’esenzione dall’IVA sulle somme relative alla compensazione dei prezzi, stabilendone 
l’applicabilità.

Di seguito il calcolo  dell’aggiornamento prezzi primo semestre 2022:

periodo SAL Importo  ri-
chiesto

Importo  liquida-
to 

Contributo  Provin-
cia
IVA al 22%

totale

1° sem 2022 2° 949,84 474,92  (Iva 
esclusa)

104,48 579,40

Con DM 59 del 11/04/2023 è stato assegnato un acconto del 50% pari ad € 474,92 e  la Pro-
vincia di Modena ha messo a disposizione al cap. 4394 l’importo di € 104,48 per IVA al 22%.

Occorre applicare il D.L. n. 50 del 17/05/2022 (decreto aiuti) e sue successive modifiche, 
pertanto,  il  direttore  dei  lavori  ha  compilato  l’aggiornamento  dei  prezzi  relativo  ai  SAL  n.2 
dell’importo totale di € 949,84 oltre IVA al 22%, finanziato solo con acconto del 50% ed è stato re-
datto il certificato di pagamento straordinario n. 668 del 13/12/2023 dell’importo di € 474,92 oltre 
IVA al 22% pari ad € 104,48 per complessivi € 579,40.

Occorre adeguare il quadro economico per inserire i nuovi finanziamenti per il calcolo del 
maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 
26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all’importo dello stato 
di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali - periodo anno 2022 (primo se-
mestre).   

Pertanto, il nuovo quadro economico di assestamento, dell’importo complessivo aumentato, 
viene così definito, con l’adeguamento delle somme a disposizione:

cap.4803 cap.4394 totale
Totale al lordo del ribasso d'asta  € 99.628,69     € 99.628,69
Totale oneri di sicurezza  € 3.116,84     € 3.116,84
Importo complessivo contrattuale  € 102.745,33     € 102.745,33
IVA al 22% su € 102.745,33 € 22.603,97      € 22.603,97

 Somme a disposizione:      
Decreto aiuti 1°semestre 2022 acconto 50%   € 474,92  € 474,92
Iva 22% su Decreto aiuti 1° semestre 2022    € 104,48 € 104,48
 Autorità Lavori Pubblici 30,00    € 30,00
 Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016 € 1.037,55    € 1.037,55
 Incentivi perizia di variante € 809,55    € 809,55
Totale somme a disposizione  € 24.481,07 474,92 104,48 € 25.060,47
     
IMPORTO COMPLESSIVO  € 127.226,40 € 474,92 € 104,48 € 127.805,80

Visto che nel nuovo quadro economico del progetto sono presenti fondi sufficienti per la li-
quidazione dell’importo dell’aggiornamento del SAL n. 2 (al 50%), occorre approvare il certificato 
di pagamento straordinario n. 668 del 13/12/2023 dell’importo complessivo di € 579,40, l’impegno 
di spesa a favore della ditta appaltatrice e la relativa liquidazione.

Il responsabile del progetto è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabilità – Area Tec-
nica della Provincia di Modena.



Determinazione n. 2313 del 19/12/2023 pag. n. 4

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di ap-
provare l’aggiornamento dei prezzi, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17 Maggio 2022 n. 50 con-
vertito con modifiche con Legge n. 191/2022 e ss.mm.ii., del D.M. 1febbraio 2023 n. 16, re-
datto sulla base della contabilità redatta dal Direttore dei Lavori,   assunto agli atti con prot. 
43964 del 13/12/2023, relativo al SAL n.2, ed allegato al presente atto;

2) di approvare il Certificato di pagamento straordinario n. 668 del 13/12/2023 dell’importo di 
€ 474,92 oltre IVA al 22% pari ad € 104,48 per complessivi € 579,40 a favore dell’impresa 
G.S.P. costruzioni srl di San Cesario sul Panaro (MO);

3) di approvare il nuovo quadro di assestamento delle somme a disposizione come in premessa 
specificato;

4) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto - fondi a disposizione 
per decreto aiuti;

5) di impegnare pertanto la somma di € 579,40 come di seguito specificato,
- per € 474,92 al cap. 4803 “Manutenzione Straordinaria strade – Adeguamento prezzi  - 

D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022” del Peg 2023
- per € 104,48 cap. 4394 “SP 14 variante di S. Cesario” del Peg  2023 (avanzo), 
a favore della ditta G.S.P. COSTRUZIONI s.r.l. via Graziosi 660 41018 San Cesario Sul Pa-
naro (MO), C.F. e P.IVA 02196990366;

6) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;
7) di dare atto che tale aggiornamento prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
8) di liquidare il certificato di pagamento straordinario n. 668 del 13/12/2023, dietro presenta-

zione della fattura, dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputa-
zione agli impegni di cui sopra, con apposito successivo atto;

9) di dare atto che il codice CIG 8531683788 - CUP G41B15000090005
10) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavo-

ri, servizi e forniture al n. 11-15-02F47 (Rif. Arch. 91).;
11) di dare atto che l’operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 

regolare Prot. Inail 40782573 richiesto il 16/10/2023 con scadenza validità 13/02/2024; 
12) di notificare il presente provvedimento alla ditta G.S.P. COSTRUZIONI s.r.l.;
13) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-

ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;



Determinazione n. 2313 del 19/12/2023 pag. n. 5

14) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Ammini-
strativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


